
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
PORTARIA Nº 168 de 18 de julho de 2016.

O Secretário de Estado de Comunicação, Daniel Nardin Tavares, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os fatos narrados 
no relatório formulado nos autos do Processo nº 2015/250081,
CONSIDERANDO despacho, o qual acatou pleito de substituição 
arguido pela servidora JACKELYNE CHRISTYEN COSTA SOUZA;
CONSIDERANDO o pedido desta Secretaria de Estado de 
Comunicação encaminhado à FUNTELPA, o qual obteve como 
resposta a designação de servidor estável para compor Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar;
RESOLVE:
I - Designar o servidor estável, WILSON PENNER JÚNIOR, 
matrícula nº 3180573/2, ocupante do cargo de Editor, para atuar 
como membro vogal da Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado para apurar itens decorrentes do Relatório 
da AGE 011/2011, em substituição à servidora Jackelyne 
Christyen Costa Souza, matrícula nº 51855603/2, ocupante 
do cargo de editora.
II - Publique-se.

Daniel Nardin Tavares
Secretario de Estado de Comunicação

Protocolo 987126

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 174 de 19 de julho de 2016
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de 
férias do servidor abaixo relacionado, concedida através da 
Portaria nº 154 de 28.06.2016 - publicado no DOE nº 33.158 
de 29.06.2016.

 
Nome Matric. Cargo A contar
Thiago de 
Moraes 
Souza

5905820 Ass. de 
Comunicação I

21.07.2016

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 987587

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 344/2016 DE 18 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital Porto 

Dias de 14/07/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 06 (seis) dias de Licença para tratamento de saúde, 
a servidora SAMLIZ LAGES FIGUEIRA PEREIRA, matrícula 
funcional nº 5903476/1, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, lotada na Coordenadoria de Produção da Rádio, no 
período de 14 a 19/07/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 987235

PORTARIA N° 345/2016 DE 18 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI s/n da Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio de 14.07.2016 e dos Atestados Médico do 
Hospital Saúde da Mulher de 30/06 e 06/07/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para tratamento de 
saúde, ao servidor; LUIZ FERNANDO PINHEIRO MACHADO, 
matrícula funcional nº 57217351/4, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, lotado na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio, no período de 30/06 a 13/07/2016, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 987244

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 348/2016 - FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, para atuar 
como fi scal do Contrato 009/2015, PROCESSO N. º 2016/75249, 
de Locação de Veículos com Motoristas para a FUNTELPA, junto a 
empresa, R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, portadora do CNPJ nº. 11.417.541/0001-36, 
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/07/2016, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 19 de julho de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em exercício da FUNTELPA

Protocolo 987441

PORTARIA N° 349/2016 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Servidor EDIVALDO RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula n. º 155588107, Coordenador, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do Contrato n. º 007/2016, referente 
à contratação do CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
- CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0019-84, enquanto durar sua 
vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02/07/2016, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 19 de julho de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em exercício da FUNTELPA

Protocolo 987443

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo 2016/103528
Pregão Eletrônico Nº 006/2016
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2016/103528. Resolve HOMOLOGAR 
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
Pregão Eletrônico n° 006/2016 para Contratação de Empresa 
para fornecimento de serviços de instalação de LINK DEDICADO 
via fi bra óptica para acesso à Internet, com velocidade mínima 
de 10 (dez) Mbps, FULL DUPLEX, de acesso ao BACKBONE 
INTERNET local. O LINK de Internet deverá ser entregue com 
roteador confi gurado (incluso), sendo incluído sua manutenção, 
instalação de portas, instalação de acesso local, na sede da 
FUNTELPA, cujo preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 37.669,92 
(trinta e sete mil seiscentos e sessenta e nove reais e noventa 
e dois centavos), à empresa OI MÓVEL S.A., pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.423.963/0001-
11. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 18 de julho de 2016.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em exercício da FUNTELPA

Protocolo 987151

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo 2016/227283
Pregão Eletrônico Nº 007/2016
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2016/227283. Resolve HOMOLOGAR 
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
Pregão Eletrônico n° 007/2016 para Aquisição de COMPONENTES 
ELETRÔNICOS que são essenciais para manutenções dos 
transmissores de 100W, 250W e 500W Linear das RTV’s da 
Funtelpa nos interiores do estado do Pará, cujo preço fi nal fi cou 
defi nido o total de R$ 9.949,80 (nove mil novecentos e quarenta 
e nove reais e oitenta centavos), à empresa L. H. GONÇALVES 
COMPONENTES ELETRÔNICOS - EPP, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.288.901/0001-32. Ciência 
aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 18 de julho de 2016.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em exercício da FUNTELPA

Protocolo 987162

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO 2016/103528
Pregão Eletrônico Nº 006/2016
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 006/2016, que objetiva a Contratação de Empresa 
para fornecimento de serviços de instalação de LINK DEDICADO 
via fi bra óptica para acesso à Internet, com velocidade mínima 
de 10 (dez) Mbps, FULL DUPLEX, de acesso ao BACKBONE 
INTERNET local. O LINK de Internet deverá ser entregue com 
roteador confi gurado (incluso), sendo incluído sua manutenção, 
instalação de portas, instalação de acesso local, na sede da 
FUNTELPA; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a empresa OI MÓVEL S.A., pessoa jurídica de 


